Los documentos fueron publicados por el orden cronológico, y no por el que siguen el Cartulario que es de lo más caprichoso.

El sabio transcriptor decía como un deseo vehemente sentido: «Una vez publicado el texto, haré la bibliografía de este Cartulario, especialmente la del tan discutido fuero de Santa María del Puerto, y los comentarios diplomáticos, históricos y filológicos que se me ocurran acerca de tan notable colección de documentos, que sirve mucho para ilustrar la Historia y las Instituciones jurídicas de Cantabria, desde la segunda mitad del siglo IX hasta los albores del XIII».

No sabemos que pudiera realizar su deseo, y es tanto más de sentir, cuanto que, dada su capacidad y erudición, nos habría dejado un estudio de gran calidad sobre esa misma historia de Cantabria.

Por nuestra parte, la única novedad, es la numeración de los documentos, para facilitar más la localización de los distintos datos.

La publicación de este Cartulario ha de ser bien recibida por cuantos se interesan por los temas de nuestra común historia cántabra. Dispondrán así de un material no fácil de encontrar por su publicación hace tanto tiempo y en revista de poca circulación.

I.—*Restitución de bienes, por Rebelio, a la iglesia de Santa María del Puerto, en virtud de sentencia judicial (13 de diciembre de 863).*

CARTA UEL ABSOLUTIO

In iudicio Antoni episcopi, Flauī abbati, Çeçi presbiteri, Gunterici presbiteri uel aliorum multorum iudicum, maniefstus sum ego Reuelio ad petitione Aureli, Seueri uel de regula Sancte Marie de fratres de Porto. Uerum est quo negare nos ualeo quia abuerunt ipsi de Porto locum castello ad ecclesia Sancti Johannis per traditionem tie nostre Galle, et abitantes ibidem pro ipsa consignatione, laborantes fruges in ipsos paragios in locum ubi dicitur Molineto, sic fui Rebelio ad Obeto, et pro tessera domni Nepotiani misi ipsos fratres in placito qui erant possessores in ipso loco castello, per saionem caloratum, et sic expulsabi eos absque alico iudicio, et obtinente pro ipsa presumptione una cum patre meo Montano. Et dum uenit ipse pater meus iusta obitum, sic se cognobit in ueritate quod illud iniuste abstuleramus, sic ordinabit mihi Rebelioni absoluere ipsum locum per ipsos paragios supra nominatos ad ipsos fratres de Porto. Nos est dubium, sed multis manet notissimum quod uerum est quod ita ego Reuelio absoluo in ipsa uilla ipsos paragios per iussu patris mei Montani, siue et ipsa felgare qui ad ipsa pertinentia sunt de ipsos paragios, et in monte tantum sit absolutum ut quicquid silua est sit pastus communis, uel exitus, ut ex odier no die uel tempore sit absolutum de me Reuelione ipse locus supra nominatus, concessum et consignatum post parte Sancte Marie uel de fratres de Porto. Si quis uero hunc testamentum scripture absoluionis disrumpere uoluerit, comodo pariet ipsum locum Sancti Jhoannis iam supra nominatum cum ipsos paragios et ipsa felgaria cum duplo uel tripplo ad fratres qui auitantes fuerint in Sancta María de Portum, et tres libras aureas, et ad regis terre similiter tres libras aureas, et hec scriptura absoluionis firmis fiat. Facta scriptura manifestationis uel consignationis ipsos idus Decembris in Era DCCCCI, Regnante domino nostro Jhu

Xpo, et imperante principe nostro Ordonio residente in Asturias. Et ego Reuelio qui hanc manifestationem atque abso-
 lutionem fieri uolui manu mea + feci et testibus a me rogitis
 tradidi ad roborandum. Gemellus testis + feci. Tinnus testis +
 feci. Antonius testis + feci. Tizo testis + feci. Teudemirus 35
 testis + feci. Teudemundus testis + feci. Valeria testis + feci.
 Tezana testis + feci. Togia testis + feci. Marina testis + feci.
 Rotibus testis + feci. Flauius testis + feci. Zezius presbiter tes-
 tis + feci. Elias presbiter testis + feci. Uzerius presbiter tes-
 tis + feci. Urbana testis + feci. Tercntia testis + feci. Et de 40
 manibus nostris roborabimus. Finit. Deo gratias. (Fol. 1 v.).

NOTA.—Reproducen este documento. Antonio C. Floriano: *Diplomática española del período astur*, tomo I, documento 79.

R. Barrau Dihigo: *Recherches...*, núm. 4, p. 82.

Lo citan: Pérez de Urbel: *El condado de Castilla*, documento 30.

Lo resume Argaiz: *Soledad laureada*, VI, p. 578.

II.—*Sentencia judicial acerca de la villa de Carriazo (26 de marzo de 927).*

Conditiones sacramentorum adque ex ordinationes Gomici
 iudicum et Dulcidi presbiteri iudicum, Penoi iudicum et domno
 Nuno Comite, stitute sunt iuraturi sun prolati testes, idest Ten-
 nus presbiter, Monnisso, Hortaço, Euelso, Saluator, domnus pa-
 ter meo Iulianus, Montanus, Uiuencius, qui sumus testificantes 5
 de parte Montani abbati, qui aserunt in sua uoce et de regule
 Sancte Maria de Porto contra persona Cissilani qui aseret in
 uoce de filios Ade Kane et de sua muliere Uerildi et de Orua-
 no et suos cognatos uel credes Soario pro ipsa uilla de Carria-
 ço pro qua intentio est inter ipsos asertores; proinde iurare 10
 deuemus sicut dicti iurant in primis per Deum patrem omnipo-
 tentem et Jhesum Christum filium eius, sanctumque Spiritum Pa-
 raclitum qui est in trinitate in tercia persona in uerus Deus,
 iurans per reliquie Sancte Maria uirginis et genitricis Do-
 mini nostri Jhu Xpi; iurant per XII prophetas et XII apostolos 15
 et IIII or. euagelistis Marcum et Mateum, Lucam, Jhoannem; iura-
 mus a conditiones que de manus nostras continguimus insacro
 sancto altario Sancti Martini episcopi, siue per diuina omnia
 que sunt sancta, quia uirifice scimus iam supra dicti testes, Ten-
 nus, presbiter, Monnisso, Hortaço, Euelso, Saluator, Domnu pa-
 ter, Martinus, Iulianus, Montanus, Uiuencius, aures audiui-
 mus, de oculis uidimus, scimus et presentes fuimus et bene nobis
 cognitum manet quomodo sic diuisit Atella sua uilla que dicitur
 Elatroles cum suos terminos uel eredes per suos terminos de
 ipsa limite et que illu terminet ante ipsas casas de campo de li- 25

mite et per illum rium Anpa usque terminos de Selorcino, et
 abentem et iustificantem Anella ipsa sua diuisione in facie de
 suos germanos uel eredes tultum iure et protestatem usque ad
 suos terminos annos L uel amplius sic relinquo ipsa diui- 30
 sione ad suos filios Eliate presbiterum et Usunnium, et abente
 Elias et suos germanos ipsa diuisione in faciem Flaino et de
 de suos filios uel de suos eredes tultum iure et potestatem an-
 nos XXX^a seu et amplius, sic fecit Elias presbiter inde traditione
 ad regula Sancte Maria de Porto et Matrolo abbate et ad ipsa 35
 fraterna, et abeat in sua traditione de ipsa regula de Porto ipsa
 diuisione et per suos terminos tultum iure et potestatem usque
 alios eredes et usque Ade Kane et suos filios diuiserunt ipsa uilla
 Adega sine deuito, sine iudicio et sui germani cuius sequitur
 Cissela sine deuito, sine iudicio et de rege et de comite, et ple- 40
 gauerunt iuri suo et posuerunt ibi kasas et orreos, uineas et pu-
 mares et tulerunt iure ad ipsa regula de Sancte Marie de Porto,
 et plegauerunt iuri suo et post ordinauerunt ipsi iudices consti-
 tuti, Gomici et Dulcidium presbiterum ad saione nomine Roda-
 mum, et uenerunt ad iuramentum, et post inde cognouerunt se in 45
 ueritatem Cissela quomodo est ista ad ecclesia Sancti Martini
 in loco qui dicitur Latroles ista diuisione traditum et constitute
 de Sancta Maria de Porto et de ipsa regula, et conrorauerunt is-
 tas condiciones et absolberunt ipsa uilla et ipsum pumare per
 suos terminos quomodo in iudicio personat ad ipsum saione et 50
 testimonias et ante filios bonorum oinim et per manus saionis
 sic acceperunt iure Montanus abba et ipsa regula iure in ipsa
 uilla et in ipso pumare, et posuerunt suos fides per suos termi-
 nos per ubi concessum fuerat et ad irmauerunt in post parte re-
 gula, et pligauerunt iuri suo et inde rouorauerunt hunc placitum 55
 uel scriptura firmamenti quod si aliquis de parte illa hanc¹ Cisse-
 la hanc suis filiis aut eredes uel de alia parte subrogata persona
 a nos facta contraria istu iudicium aut ad ista regula disrumpere
 uoluerit, abeat potestatem ad prendere de nos Cissela, aut
 suos filios aut suos eredes II libras aureas, et affirmati carta 60
 plena VII kalendas Aprilis in Era DCCCCLXV regnante rex An-
 fuso Froilaci et Adefonso de Rosonici et Cissela et Horuanus et Soa-
 rius in hanc plena placiti facimus et relegendem audiuimus, ma-
 nus nostras singulos + fecit ++ fecit. Tenu presbiter + fe-
 cit, Morisso prepositus de Porto + fecit. Iten Sonisso, presbiter 65
 de Sancti Petri de Roiras + fecit. Areisso presbiter + fecit. Te-
 gridius presbiter suus germanus + fecit. Ego Rodanuis qui saion
 fuit per mandatus iudicis pro ipsa uilla absolbere et ipsum pu-
 mare per suos terminos manus meas + feci. Saluator ubi pro tes-
 tes fui manus meas + feci. Martinus testis + feci. Julianus sig-
 num fecit. Menicius presbiter + fecit. Pepi de Rubias + fecit. 70
 Quod presentes fuimus et oculos uidimus aures audimus. (Fol. 18 r.).

¹ Sic por «aut».

III.—*Ejecución de la sentencia anterior* (19 de julio de 927).

Montanus abba et Cissela presbiter per hunc nostrum placitum quod abemus adimplendus uel obseruandum quod promittimus tibi saioni nostro Rodano qualiter adueniente die in feria quod est in Sancti Bartolomei sic presentemus nostras personas ante iudices nostros Esnici et Dulcidium presbiteros, ego Montanus mea persona et mea testimonia qui possint testificare et iurare quomodo ipsa uilla qui dicitur Karriço et ipsa terra que ubi ille pumares est, pro quod intentio est inter Montani abbati et Cisselane qui sequi sequit (sic) uocem de filios de filios de Adeceane proprium fuit de domno Eliate presbitero de Porto, proprium suum abuit per certa diuisione inter suos germanos uel eredes de sua mater Anella; et ego Cissela mea testimonia quomodo sic comparauit ad ipsa terra ubi ipsos pumares este de Belluli, et alio de suo pater Flaino, totum iure et potestate de Anella et de suo filio Eliate et usum, et qui minime fecerit de hoc placito tunc abeas potestatem et saione nostre Rodanius ed preendere de nos V solidos hic terrensem. Factus placitus sub die quod erit XIII kalendas agustas, Era DCCCCLXV tempore domni Adefonsi regis. Ego Montanus abba hunc placito finito qui fecit et relegendem audiuit manus meas fecit. Et ego Ecissela in hoc placitus manus mea + fecit. (Fol. 18 r.).

IV.—*Demarcación de los límites de la iglesia de Santa Cecilia de Garfilios y de otras* (Año 927).

Terminos de Sancta Cecilia de Garfilios et de Sancta Eulalia del Penero et Sancti Stephani de los Cropias et Sancti Cipriani, que dedit Garcia regis ad abbas nomine Paternus de Sancta Maria de Portu, et ad omni congregationem tam presenti quam futura. Termino illa canal cum sua serna de arcam de riego ad riego, et ad illo molino del Roidorio et ad illa fonte perenal de Tarancones, et includit ad illa fonte del Penero et ad illa regula de Sancta Eulalia qui per terminu de Sancti Jhoannis de Mulnedo et fonte Priuati usque ad illa lastta et per soma iera et ad illos pedruecos de Sancti Cipriani usque ad illos foios de Mesedo et ad illa limite del cercanal et pro illas terriestres usque ad in torco de felgeras. Histos sunt terminos adpertinentes de istos monasterios prenomiatus cum sua defesa qui est per illa canal usque ad illas Cropias, et nullus homo sit ausus in ipsa defesa intrare neque ad pascendum neque ad tallandum sine iussione abbatis Omnia que sunt inter istos terminos iam nominatos debent seruire ad Sancta Cecilia de Garfilios, et desuper in sub uno deseruire ad Sancta Maria de Porto iure perpetuo, sicut seruie-

runt in antiquo tempore sub iure de domno Antonio episcopo et de domno Montano abbate. In Era DCCCCLXV^a. Qod si aliquis homo.

Require testamentum regule. (Fol. 9 r.).

V.—*Feles y Goina venden un campo en Arnorio (30 de septiembre de 72?)*.

DE ARMORIO (Así por Armorio. Este título, en letra, es del siglo XVII)

In Dei nomine. Ego Feles et Goina una pariter quia sic uindiuimus ad uos Anfoso et uxor tua Iuliana agor de terra quod est in uilla de Arnorio nominato loco fonte petrosa iusta limite de nos Anfoso Monniuç; alia pars de uia illa pului(ca); terciã pars de illa fonte; sic uindiuimus nos Feles, e Goina ipso agro iam dicto ad uos Anfoso et Iuliana ab omne integritate et accepimus nos Feles, eGoina precio de uos Anfoso et Iuliano, idest I baca rubia per colore ualiente IIII moios ad ciuaria, quantum inter nobis placuit et aput uos Anfoso et Iuliana deuitus non remansit, nec nos Feles e Goina de ipso agro iam dicto iure non seruauit. Si quis tam de odie tempore de nostro iure Feles e Goina ipso agro iam dicto in uestro iure Anfoso e Juliana abeatis uos et filiis et nebtis usque in seculum. Si quis iam nos Feles e Goina aut filiis nostris, aut neptis nostris, aut eredes nostris, aut senioribus terre uel quiseliue (sic, pro quislibet) homo a per se rogata persona uencrit contra huius scriptura ista disrumpendo quomodo pariet ipso agro de terra duplato cum fruge que ibi aflare iusta illa limite ad uos Anfoso et Iuliana et ad filiis uestris et ad neptis uestris et ad rex pariet L solidos ipse illos pariet qui carta ista disrumpere uoluerit. Facta scriptura die VI^a feria II kalendas Otobris Era TX; Ego Feles, ego Goina karta ista que fecimus legentem audiuimus, manus nostras rouorauimus ++ coram testes; testes sumus Annaia et Monnio, coram testes sumus, manibus nostras rouorauimus ++ Citi notuit. (Fol. 19 v.).

VI.—*Goina hace donación a la iglesia de Santa María del Puerto de parte de algunas heredades en Rasines y Carasa (25 de marzo de 973)*.

DE RASSINES

Sub Xpi nomine et illius imperium. Ego Goina de spontanea mea uoluntate sic trado uel concedo por remedium anime mee tertia ratione in mea ereditate in uilla de Rassines et in Karasa quantum mihi quadrat inter meos eredes, ab omni integritate, ad ecclesiam Sancte Marie semper uirginis, et ad tibi abbati

Mames et ad fratres tuos; idest in casas, in terras, in pumares, in montes, in fontes, in cultu et discultu, ubique ootueritis inuenire in ipsa uilla de Rassines. Sic dono uel concedo ego Goïna ista creditate iam dicta ad ipsa regula Sancte Marie et ad tibi abba Mames ut ibi permaneat per in secula. Quod si aliquis homo inde tollere uel abstraere uoluerit ista creditate comodo pariet ea dupplata uel triplata ad abbate uel ad fratres qui in ipsa ecclesia Deo omnipotenti seruientint, cum libra aurei, et ad reges terre III libras aureas. Facta scriptura testamenti notum die sabbato VIII kalendas Aprilis in Era TCXI. Regnante rex Adfonsus in regno et Comite Munnio Gonsaluiz in Asturias. Et ego Goïna que hanc scripturam testamenti uel donationis ficri iussi, legente audibi et de manu mea + roborabi coram testes Citti et Annia, hie testes sumus et de manibus nostris ++ roborabimus. (Fol. 27 v.).

VII.—*Galindo Muñoz y otros donan a la misma iglesia varios quiñones de San Martín de Eslares (Año 973).*

Sub Xpi nomine et in nomine Domini nostros Jhu Xpi, propter amorem Domini nostri Jhu Xpi, tiementium mortis, et penas inferni, sic tradimus et donamus nos nominati huius creationis mente, corde, amore, in coro concilio ubi sunt omnes multi inpleti in una pariat et in una societate, idest Galindo Munioz et Galin Teliz et Galindo Galindoz et suos germanos et germanas et Didaco Martiniez con suas germanas et germanos uel heredes, et Enego Genegoz con sua uxor uel suos heredes, Martin Munioz con sua uxor et con suos heredes et Oro et sua germana Oria et Maria Teliz, et Felex Sansoz de Coriczo, et Iope Sansoz et Lope Enegoz de Samano, et Armenter Sansoz de Corieço, uel alii multi; si donamus et tradimus una pariter nostros quingones de illa ecclesia de Sancti Martini de Eslares ad uos abbas Martinus et ad Sancta Maria de Puerto et ad omni societatem eius et ad sanctorum Petri et Pauli et sanctorum Iusti et Pastoris et ad Sancti Vicencii martiris, si lo donamus uel tradimus nos nominati illas IIII or. partes de illa ecclesia ad uos abbas Martinus con placentia de domino nostro per in secula Senior Lope Sansoz, placuit nos nominati qui dedimus ad illa ecclesia singulas terras, et uos abbas Martinus quod mitatis ibi abbate et iugo de bobes et UU as. bacas, uno tapede, quod abeatis et posideatis usque in futurum seculi, amen. Quod si tamen uero aliquis homo aut ego nos nominatis filiis uel neptis aut heredes aut potestas terre quis ad disrumpendum uenerit aut uoce suscitauit, comodo pariat ipsa regula duplata et et (sic) triplata cum C solidos ad reges terre parte CCC libras, et super ipso seant descomunicatos et maledictos per in secula, amen, non abeat participationem con Jhu redemptorem per in secula, sed cum Iudas traditorem, amen.

Et ego nos nominati regula que fecimus ad uos abbas Martinus
 iusit legente audiuimus et de manus nostras ++ roborabimus 30
 coram testes Galindo Monioz et et Galin Teliz, et Lope Sansiz,
 quia hic testes somos et et de manus nostras ++ roborabi-
 mus. Adfonso rex in Toleto et in Castilla. Era MCXI uero scia-
 tis quia uenit Uicen Sansiz merino del rege, ad Puerto, ad firman-
 da regula con senior Lope Sansiz, potestas terre; Lope Sansiz et 55
 Didaco Sansiz merinos terre; Sanso Fernandez. Encco + notuit.
 (Fol. 22 v.).

VIII.—*El rey García Sánchez de Navarra concede algunos fueros a la iglesia Santa María del Puerto (25 de marzo de 1047).*

INCIPIT PACTUM UEL SCRIPTUM SANCTE MARIE DE PORTUM

Tempore illo cum regnaret Garsie regis in Pampilona atque in
 Castilla, fraterque eius Fredinandus rex in Leone uel in Gallecia,
 erat ecclesia hec Sancte Marie quod uocitant Portum deserta
 absque abbate uel autatore.
 Aduenit itaque inspirante Xpo causa orationis ex Orientis 5
 partibus quiddam presbiter uel peregrinus nomi ne Paternus. Qui
 etiam ipse Paternus presbiter placuit ad ipsius ecclesie aulam au-
 tare, atque cepit manibus suis ibidem in ipso loco laborare uel
 ortos colere, domos fundare, uineas uel pumiferos ponere, seu
 homines atque fratres ex diuersis regionibus Deus timentibus 10
 colligere et secum cum Dei caritate et eius iuamine fecit auita-
 re, et de die in diem creuit eius honor in melius. Igitur uero
 etiam non post longo tempore pater monasterii a cunctis noui-
 lioribus seu senioribus terre cleuatus est, ibique cum suis fratri-
 bus commorantem, cepit rebus uel ipsius monasterii causas in- 15
 quirere sicuti fuerant in antiquis temporibus uel in tempore
 Antonii episcopi, ut eas cum iustitia ad illum reduceret. Hoc
 autem a cunctis inquirente inierunt consilium ipsi homines ini-
 qui de regione illa ut eum cum suis fratribus ex ipso monasterio
 eicerent et ipsi in eodem loco succederent. Ipse autem abba audito 20
 hoc consilio perrexit ad regem cum suis fratribus et tradidit ipse
 monasterio in manibus ipsius regis. Exinde uero ipse rex confir-
 mabit illum atque constituit in suo ordine ut esset pater illius
 monasterii, et nullus homo agnosceret pro dominum nisi tantum
 se. Et iussit ut cunctas possessiones atque res ibi adpertenentes 25
 exquireret et apud ipso monasterio faceret.
 Et super hoc statuit decretum ut nullus homo uiuens ingre-
 diatur de petra RIS addelante, cum baccas neque cum porcos,
 ad pascendum, neque ad pignorandum. Si quis uero fecerit
 et intrare permiserit sine iussione abbatis, et disruptor fuerit hoc 30
 testamentum, occidatur¹ et mors eius nullus homo inquiratur.

Homicida uero uel aduena, pupillus atque pauper qui ad ipsa
eclesia Sancte Marie confugerit de ipsa petra RIS, nullus homo
audeat post eum ire ad preendendum seu abstraendum sine
preceptum abbatis, sed ipse abba, acceptis fidciussoribus, pare
tur in concilio et secundum legibus ipse iudicetur. Et in ipsa defesa
de BO nullus homo sit ausus intrare ad pascendum si non per
iussione de illo abbate de Portum. Hoc testamentum uel pactum
scripture dedit ipse rex Garsia ad illo abbate Paterno quando
misit ipso monasterio sub manu regis iure perpetuo, in Era TLXXXV
notum die V feria, VIII kalendas Aprilis, et roborabit eum ipse rex
manu sua ⁊+ ante presentia episcopi Sancioni, coram istorum
testium fratrum de Sancta Marie de Portum. Feles presbiter tes-
tis. Jhoannes presbiter testis. Mikael confirmat, testis. Gonsalbus
presbiter testis. Munnio presbiter testis. Mames presbiter, hic
testes sumus et de manibus nostris ++++++ roborabimus.
Comite Monnio Munnioz + feci et confirmabi. Senior
Loppe Bellakoz + feci et confirmabi. Senior Galindo Bellakoz +
feci et confirmabi. Senior Fortun Loppez + feci et confirmabi.
Senior Sancio Lopez qui + feci et confirmabi. Didaco Aluariz +
feci et confirmabi. Gonsaluo Gideriz + feci et confirmabi. Fre-
dinando Gonsaluiz + feci et confirmabi.
Sonna presbiter notuit.
Et super hoc, quisquis homo in ipso monasterio intra iam su-
pra nominatos terminos cum superbia uel cum forcia ingredi
uolerit et ipse abbas minime ualerit ipsa ecclesia defendere uel
uindicare, potestas terre, comites ac principes uel merinos aut
iudices et tirranos uel saiones aut montaneros que hoc fecerint,
siant excommunicati uel extranei a Corporis et Sanguinis Do-
minis et abeant iram de Sancta Maria matris eiusdem Domini
nostri Jhu Xpi et de suis apostolis et prophetis atque de omnium
sanctorum, martirum, uirginum et confessorum, et careant a
fronte lucerna oculorum, et sit pars illorum cum Iuda traditore
in eterna damnatione in seculis perpetuis, amen, amen, amen.
Et insuper pariet domino monasterii uocem pulsanti C libras
auri. (Fol. 29 v.).

¹ Sigue raspada parte de dos líneas, en las que habría unas diez palabras. La raspada es antigua, y para disimularla hicieron unos dibujillos.

IX.—*Regula de Escalante* (25 de marzo de 1047).

In Era T^a.LXXXV notum die V feria, VIII kalendas Aprilis. Sic
uenit Paternus abba ad uilla de Scalante per mandato de illo rex
domno Garsia pro illos monasterios Sancta Cruce et Sancta Gatea
et Sancto Andres pernominatos, quos tenebant Eita, Vitta Citiz
et domna Goto, in partita inter suos germanos, et sakabit illos

monasterios de iure de ipsos infanzones et fecit eos de post parte de Sancta Maria de Portum, et de fratres uel de abbates que ibidem fuerint commorantes, comodo fuerunt in antiquis temporibus sub iure uel potestate de illo episcopo domno Antonio et domno Montano, abbate, In Era DXXXXLXV, regnante domino nostro et principe Ordonio in Leone et in Gallecia. Histos sunt terminos adpertenentes de regula Sancta Cruce, id est de Fuente Saluandi usque ad Tokiellos, et una serna qui est in territorio per termino de molino Marini, usque ad sommo de illa kanale de Foiokos, et in ipso territorio, nostra portione. Et in Arzillero, in illa kanale la medietate. Et per illa lama usque ad illa serna de Sancti Romani, et tornat in circuitu per illa fontaneta, usque ad illa serna de Citi Feles, et usque ad lako de Flarincs, et per illa Macca et per terminos de illo toko de Languero usque ad somma iera. Et de alia parte per illa kascika de la Cruce qui est per termino de Sancti Romani, et per illo tokornale usque ad illo termino de Sancti Romani, et uadit ad illo bossoto et ad illa pine-ta, et per illas faccas usque ad illo arroyo, et per termino de illo Salceto usque concludit ad fonte Salvandi. Omnia que sun inter istos terminos iam pernominatos, cum suo monasterio Sancta Cruce et cum sua defesa Cortegeros ab omni integritate, qui debent seruire ad Sancta Maria de Portum iure perpetuo.

ITEM ALIOS TERMINOS QUI SUNT DE SANCTA GATEA ET DE SANCTO ANDREO DE ESCALANTE.

Idest, de fonte Saluandi usque ad termino de domno Rebeggo et de Ciesago usque ad illo solare de pusillo, et tornat in circuitu usque ad illo termino de Rebeggo, et per illa fonte Dauit usque in mare. Et illa kanale de Romeco ed de mio Odo et de Foiokos, per toto circuitu in sua defesa de Romacca, ab omni integritate. Omnia uero que inter istos terminos sunt de regula Sancta Gatea sunt et de Sancto Andres Apostoli, et debent seruire ad Sancta Maria de Portum et ad fratres qui ibidem fuerint commorantes, sicut servierunt in antiko tempore sub iure de domno Antonio episcopo et de domno Montano abbate, regnante domno ac principe nostro Ordonio in Leone et in Gallecia, in Era DCCCCLXV^a. Quod si aliquis homo ipsos monasterios uel ipsas regulas iam desuper nominatas, aut de senioribus terre, aut de quacumque parte ad inquietandum uenerit et de Sancta Maria de Portum abstraere uolerit, comodo pariet quantumque abstulerit duplato uel triplato in tali locum iusta limites et terminos qui in ista regula resonant, et duas libras aureas ad abbate uel ad fratres qui in ipso monasterio steterint. Et ad regis terre tres libras aureas. Insuper uero abeat iram de Xpo filio Dei uiui, et de Sancta Maria uirgo regina, et de suis uirginibus et de XII apostolorum atque de XII prophetarum et de quatour euagelistarum, Marcus, et Matheus, Lucas et Jhoannes, et de omnium martirum et confessorum et de sancta omnia qui sunt in celo et in terra, et